

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
06.04.2022 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 5579 का उत्तर

कर्नाटक में आदर्श स्टेशन योजना

5579. श्री एस. मुनिस्वामी:

श्री तेजस्वी सूर्या:

श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में आदर्श स्टेशन योजना के अंतर्गत उन्नयन/नवीनीकरण के लिए कितने रेलवे स्टेशन चिह्नित किये गए हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान कर्नाटक में इस योजना के अंतर्गत स्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का जिले-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

कर्नाटक में आदर्श स्टेशन योजना के संबंध में 06.04.2022 को लोक सभा में श्री एस. मुनिस्वामी, श्री तेजस्वी सूर्या, श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले, श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा, डॉ. उमेश जी. जाधव और श्री बी.वाई. राघवेन्द्र के अतारांकित प्रश्न सं. 5579 के भाग (क) और (ख) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) कर्नाटक राज्य में आदर्श स्टेशन योजना के अंतर्गत विकास के लिए समय-समय पर 44 रेलवे स्टेशन चिह्नित किए गए हैं। इनका ब्यौरा निम्नानुसार है:

<p>कर्नाटक (44)</p>	<p>आलमट्टी, बदामी, बिदर, बेल्लारी, चामराजनगर, गदग, कलबुर्गी (गुलबर्गा), हावेरी, लोंडा, वाड़ी, बागलकोट, चिकबल्लापुर, चिंतामणि देवनहल्ली, दोडबल्लापुर, गौरीबिदनूर, गोकक रोड, हुबली, कबकपुत्तूर, कोलार, कोप्पल, नंजनगुड टाउन, सांबरे, सिद्लाघट्टा, श्रीनिवासपुर, येलहंका जंक्शन, होले नरसीपुर, बेलगाम, कुडाची, उगारखुर्द, नेरलाकट्टे, बंटवाल, सुब्रमन्या रोड, बीजापुर, मेंगलोर जंक्शन, दारोजी, मल्लापुर, गुडगेरि, रायचुर, देवनगेरे, हरिहर, टुमकुर, कलस हॉल्ट और धारवाड़।</p>
-------------------------	---

(ख): स्टेशनों के विकास और अनुरक्षण के लिए आबंटन और खर्च का ब्यौरा क्षेत्रीय रेल-वार रखा जाता है न कि स्टेशन-विधाएं योजना शीर्षवार। आमतौर पर यात्री सु-53 “यात्री सुविधाएं” के तहत वित्तपोषित की जाती हैं। 04 जोन, नामतः मध्य रेलवे, दक्षिण रेलवे, दक्षिण मध्य और दक्षिण पश्चिम रेलवे हैं, जो कर्नाटक राज्य को सेवित करते हैं। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष अर्थात् 2018-19, 2019-20, 2020-21 और 2021-22 (फरवरी, 2022 तक) के दौरान योजना शीर्ष-53

“यात्री सुविधाएं” के तहत 04 रेलों को आबंटित धनराशि और किए गए खर्च का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(रुपए करोड़ में)

क्षेत्रीय रेलवे	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय	आबंटन	व्यय (फरवरी, 2022 तक)
मध्य रेलवे	280.67	237.42	235.96	231.83	288.78	275.85	207.56	129.30
दक्षिण रेलवे	108.47	57.56	111.55	114.44	213.11	204.71	218.22	115.80
दक्षिण मध्य	132.96	76.39	151.39	150.29	199.37	219.79	191.56	130.67
दक्षिण पश्चिम	61.22	26.19	82.66	80.61	114.8	115.13	135.33	78.92

\*\*\*\*